
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 

SEMANÁRIO OFICIAL 
Areia, De 11 a 17 de Julho de 2022                                 Edição Nº 055/2022 

 

 

 

 DECRETOS 

 LEIS 

 LICITAÇÃO 

 PORTARIAS 

         ATOS DA PREFEITA 

Portaria n° 114/2022 

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA, 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Constituição Federal e Lei da Estrutura 

Administrativa do Poder Executivo: 

R E S O L V E: 

Art. 1º. EXONERAR, de acordo com o artigo 36 da Lei Complementar 

nº 002 de 23 de abril de 2013, a Senhora FLAVIANA FELIPES 

BENTO DE OLIVEIRA, CPF – 065.347.574-86, do cargo de 

DIRETORA DO CRAS, com lotação fixada na Secretaria de 

Assistência Social deste Município. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua 

publicação, com efeito retroativo a 01 de julho de 2022. 

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se 

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Areia – PB, em 11 

de julho de 2022. 

SILVIA CESAR FARIAS DA CUNHA LIMA 

Prefeita 

Portaria n° 115/2022 

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA, 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Constituição Federal e Lei da Estrutura 

Administrativa do Poder Executivo: 

R E S O L V E :  

Art. 1º. NOMEAR, o Senhor ANDSON CLEMENTINO SANTOS, CPF – 

070.759.784-62, para o cargo de DIRETOR DO CRAS, com lotação 

fixada na Secretaria de Assistência Social deste Município. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua 

publicação, com efeito retroativo a 02 de julho de 2022. 

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se 

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Areia – PB, 11 de 

julho de 2022. 

SILVIA CESAR FARIAS DA CUNHA LIMA 

Prefeita 

 LICITAÇÃO 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 
  
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00057/2022 
 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 
00057/2022, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE PLANO DE ELABORAÇAO DE 
RECUPERAÇAO DE AREA DEGRADADA PARA ATENDER A 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE; ADJUDICO E HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório em favor de: FORTE SOLUCOES 
AMBIENTAIS LTDA - R$ 18.959,00. 
Areia - PB, 11 de Julho de 2022 
LUIZ FRANCISCO DOS SANTOS NETO – Secretaria 

______________________________________________________________ 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 
  
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00066/2022 
 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 
00066/2022, que objetiva: Aquisição de Ladrilho Hidraulico para 
revitalização das calçadas do entorno do centro da Cidade de Areia; 
HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor de: D J DA 
SILVA - R$ 223.540,20. 
Areia - PB, 08 de Julho de 2022 
FABIANNA PERAZZO DE MELO CABRAL – Secretaria 

______________________________________________________________ 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 
  
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00065/2022 
 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 
00065/2022, que objetiva: AQUISIÇAO DE APARELHO DE RAIO X PARA 
ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE– AREIA PB; 
ADJUDICO E HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em 
favor de: VMI TECNOLOGIAS LTDA - R$ 250.100,00. 
Areia - PB, 13 de Julho de 2022 
MARIA DO CARMO SANTOS - Secretaria 

 
Pág; 01



 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 

SEMANÁRIO OFICIAL 
Areia, De 11 a 17 de Julho de 2022                                 Edição Nº 055/2022 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 
  
ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00066/2022 
 
Com base nos elementos constantes do processo correspondente e 
observadas as disposições da legislação vigente, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 00066/2022, que objetiva: Aquisição de Ladrilho Hidraulico 
para revitalização das calçadas do entorno do centro da Cidade de 
Areia; ADJUDICO o seu objeto a: D J DA SILVA - R$ 223.540,20. 
Areia - PB, 08 de Junho de 2022 
LUCAS DA COSTA SANTOS - Pregoeiro Oficial 

_____________________________________________________________ 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 
  
EXTRATO DE CONTRATO 
 
OBJETO: AQUISIÇAO DE APARELHO DE RAIO X PARA ATENDER A 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE– AREIA PB. FUNDAMENTO 

LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00065/2022. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do 

Município de Areia: 02.120 Fundo Municipal de Saúde – 10 302 1017 1054 

Aquisição de Equipamentos para a Média Complexidade – 4490.52 99 

Equipamentos e Material Permanente – Fonte: Recursos não Vinculados de 

Impostos – Saúde / Transferência de Recursos do SUS. VIGÊNCIA: até o 

final do exercício financeiro de 2022. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 

Municipal de Areia e: CT Nº 00273/2022 - 14.07.22 - VMI TECNOLOGIAS 

LTDA - R$ 250.100,00. 

______________________________________________________________ 
##ATO ESTADO DA PARAÍBA 

##ATO PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 

##ATO AVISO DE LICITAÇÃO 

##ATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00085/2022 

 

##TEX Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de 

Apoio, sediada na Rua Epitácio Pessoa, S/N - Centro - Areia - PB, por meio do site 

www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do 

tipo menor preço, para: Aquisição de equipamentos e eletrodomésticos para 

atender a Prefeitura Municipal de Areia/PB. Abertura da sessão pública: 09:30 

horas do dia 25 de Julho de 2022. Início da fase de lances: 10h00min horas do 

dia 25 de Julho de 2022. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos 

no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e 

subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; 

Decreto Federal nº 10.024/19; e legislação pertinente, consideradas as 

alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 

horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 33621237. E-mail: 

licita.pmareia@gmail.com. Edital: WWW.AREIA.PB.GOV.BR; www.tce.pb.gov.br; 

www.portaldecompraspublicas.com.br.  

##DAT Areia - PB, 12 de Julho de 2022 

##ASS LUCAS DA COSTA SANTOS - Pregoeiro Oficial 

_______________________________________________________________ 

##ATO ESTADO DA PARAÍBA 

##ATO PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 

##ATO EXTRATO DE CONTRATOS 

 

##TEX OBJETO: Contrataçao de pessoa juridica para prestaçao de serviços de 

sonorizaçao e disponibilizaçao de infraestrutura para festividades do municipio 

de Areia–PB. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00069/2022. Onde se 

lê CT Nº 00262/2022 - 01.07.22 - ALEXANDRE LAURENTINO DA SILVA EIRELI - 

R$ 8.400,00. leia-se CT Nº 00262/2022 - 01.07.22 - ALEXANDRE LAURENTINO 

DA SILVA EIRELI - R$ 8.444,00. 

##ATO ESTADO DA PARAÍBA 

##ATO PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 

##ATO AVISO DE LICITAÇÃO 

##ATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00081/2022 

 

##TEX Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de 

Apoio, sediada na Rua Epitácio Pessoa, S/N - Centro - Areia - PB, por meio do site 

www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do 

tipo menor preço, para: Aquisição de equipamentos para atender a Secretaria 

Municipal de Saúde de Areia/PB. Abertura da sessão pública: 07:00 horas do dia 

25 de Julho de 2022. Início da fase de lances: 07:30 horas do dia 25 de Julho de 

2022. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento 

vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei 

Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 

10.024/19; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das 

referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no 

endereço supracitado. Telefone: (83) 33621237. E-mail: 

licita.pmareia@gmail.com. Edital: WWW.AREIA.PB.GOV.BR; www.tce.pb.gov.br; 

www.portaldecompraspublicas.com.br.  

##DAT Areia - PB, 12 de Julho de 2022 

##ASS LUCAS DA COSTA SANTOS - Pregoeiro Oficial 

_____________________________________________________________ 
##ATO ESTADO DA PARAÍBA 

##ATO PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 

##ATO AVISO DE LICITAÇÃO 

##ATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00086/2022 

 

##TEX Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de 

Apoio, sediada na Rua Epitácio Pessoa, S/N - Centro - Areia - PB, por meio do site 

www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do 

tipo menor preço, para: Contratação de mão de obra destinado a prestação de 

serviços de reparos nos paralelepípedos, lajotas e meio fio de vias públicas no 

município de Areia–PB, sem fornecimento de materiais, nos termos da alínea "d" 

do inc. Viii do art. 6º da lei nº 8.666/93. Abertura da sessão pública: 13:00 horas 

do dia 25 de Julho de 2022. Início da fase de lances: 13:30 horas do dia 25 de 

Julho de 2022. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no 

orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e 

subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; 

Decreto Federal nº 10.024/19; e legislação pertinente, consideradas as 

alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 

horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 33621237. E-mail: 

licita.pmareia@gmail.com. Edital: WWW.AREIA.PB.GOV.BR; www.tce.pb.gov.br; 

www.portaldecompraspublicas.com.br.  

##DAT Areia - PB, 12 de Julho de 2022 

##ASS LUCAS DA COSTA SANTOS - Pregoeiro Oficial 

______________________________________________________________ 

##ATO ESTADO DA PARAÍBA 

##ATO PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 

##ATO AVISO DE LICITAÇÃO 

##ATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00087/2022 

 

##TEX Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de 

Apoio, sediada na Rua Epitácio Pessoa, S/N - Centro - Areia - PB, por meio do site 

www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do 

tipo menor preço, visando formar Sistema de Registro de Preços objetivando 

contratações futuras, para: Contratação de pessoa física ou jurídica para 

prestação de serviço de usinagem, tornearia, solda e confecção de materiais, 

sem fornecimento de materiais para atender a Prefeitura Municipal de Areia/PB. 

Abertura da sessão pública: 10:00 horas do dia 25 de Julho de 2022. Início da 

fase de lances: 10:30 horas do dia 25 de Julho de 2022. Referência: horário de 
Pág; 02



 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 

SEMANÁRIO OFICIAL 
Areia, De 11 a 17 de Julho de 2022                                 Edição Nº 055/2022 

 

 
Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei 

Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei 

Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 7.892/13; Decreto Federal nº 

10.024/19; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das 

referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no 

endereço supracitado. Telefone: (83) 33621237. E-mail: 

licita.pmareia@gmail.com. Edital: WWW.AREIA.PB.GOV.BR; www.tce.pb.gov.br; 

www.portaldecompraspublicas.com.br.  

##DAT Areia - PB, 12 de Julho de 2022 

##ASS LUCAS DA COSTA SANTOS - Pregoeiro Oficial 

______________________________________________________________ 

##ATO ESTADO DA PARAÍBA 

##ATO PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 

##ATO HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00077/2022 

 

##TEX Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 

observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 

00077/2022, que objetiva: Contratação de pessoa física ou jurídica para 

prestação de serviço de usinagem, tornearia, solda e confecção de materiais, 

sem fornecimento de materiais para atender a Prefeitura Municipal de Areia/PB; 

HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório: Licitação Deserta. 

##DAT Areia - PB, 07 de Julho de 2022 

##ASS FABIANNA PERAZZO DE MELO CABRAL – Secretaria 

_____________________________________________________________ 
##ATO ESTADO DA PARAÍBA 

##ATO PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 

##ATO CONVOCAÇÃO PARA ASSINAR CONTRATO 

 

##TEX PROCESSO: Pregão Eletrônico nº 00066/2022. OBJETO: Aquisição de 

Ladrilho Hidraulico para revitalização das calçadas do entorno do centro da 

Cidade de Areia. NOTIFICAÇÃO: Convocamos a seguinte empresa para no prazo 

de 05 (cinco) dias consecutivos, considerados da data desta publicação, 

comparecer junto a Comissão Permanente de Licitação objetivando a assinatura 

do respectivo contrato, sob pena de incidência da cominação prevista no Art. 81, 

da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores: D J da Silva - CNPJ 

44.567.389/0001-27. INFORMAÇÕES: na sede da CPL, Rua Epitácio Pessoa, 

S/N - Centro - Areia - PB, no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis. 

Telefone: (083) 33621237. 

##DAT Areia - PB, 12 de Julho de 2022 

##ASS FABIANNA PERAZZO DE MELO CABRAL – Secretaria 

_____________________________________________________________ 
##ATO ESTADO DA PARAÍBA 

##ATO PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 

 

##ATO AVISO DE CANCELAMENTO 

##ATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00084/2022 

 

##TEX O Pregoeiro Oficial comunica o cancelamento da sessão pública das 13:00 

hs do dia 19 de Julho de 2022, destinada ao recebimento das propostas relativas 

ao Pregão Eletrônico nº 00084/2022, que objetiva: Contratação de pessoa 

jurídica para prestação de serviços comuns de engenharia destinado a reforma e 

ampliações de unidades escolares no município de Areia–PB. Justificativa: 

Razões de interesse público. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas 

dos dias úteis, no seguinte endereço - Rua Epitácio Pessoa, S/N - Centro - Areia - 

PB. Telefone: (83) 33621237. E-mail: licita.pmareia@gmail.com.  

##DAT Areia - PB, 12 de Julho de 2022 

##ASS LUCAS DA COSTA SANTOS - Pregoeiro Oficial 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 
  
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00019/2022 
 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Dispensa de Licitação nº DV00019/2022, que objetiva: 
contratação de pessoa jurídica para prestação de serviço de locação de 
pavilhão,stands e disciplinador para festividades no municipio de 
Areia–pb; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu 
objeto a: MULTSERV REPRESENTACOES LOCACOES E SERVICOS 
LTDA. – ME - R$ 27.000,00. 
Areia - PB, 01 de Julho de 2022 
FRANCISCO DE ASSIS LOURENÇO DA SILVA – SECRETARIO 
______________________________________________________________ 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 
  
EXTRATO DE CONTRATO 
 
OBJETO: contratação de pessoa jurídica para prestação de serviço de 

locação de pavilhão,stands e disciplinador para festividades no 

municipio de Areia–pb. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 

DV00019/2022. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Areia: 

Recursos Próprios do Município de Areia: Recursos Próprios do Município de 

Areia: 02.090 Secretaria de Turismo – 23 695 1022 2120 Manut do Programa 

de Realização de Eventos sociais e de Turismo – 3390.39 99 Outros Serviços 

de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: Recursos Ordinários. VIGÊNCIA: até 

13/10/2022. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e: CT 

Nº 00272/2022 - 13.07.22 - MULTSERV REPRESENTACOES LOCACOES E 

SERVICOS LTDA. - ME - R$ 27.000,00. 

______________________________________________________________ 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 
  
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00076/2022 
 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 
00076/2022, que objetiva: Contratação de pessoa jurídica para prestação 
de serviço de locação de caminhão compactador de lixo para atender as 
necessidades da Prefeitura Municipal de Areia–Pb; HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório em favor de: MONACI MARQUES 
DANTAS CENTRAL DE LOCACAO - R$ 142.800,00. 
Areia - PB, 15 de Julho de 2022 
FABIANNA PERAZZO DE MELO CABRAL – Secretaria 

______________________________________________________________ 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 
  
ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00076/2022 
 
Com base nos elementos constantes do processo correspondente e 
observadas as disposições da legislação vigente, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 00076/2022, que objetiva: Contratação de pessoa jurídica 
para prestação de serviço de locação de caminhão compactador de lixo 
para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Areia–Pb; 
ADJUDICO o seu objeto a: MONACI MARQUES DANTAS CENTRAL DE 
LOCACAO - R$ 142.800,00. 
Areia - PB, 06 de Julho de 2022 
LUCAS DA COSTA SANTOS - Pregoeiro Oficial 

Pág; 03


